ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-NNTN

V/v triển khai thực hiện

 Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày

17/5/2022 của Thủ tướng

Chính phủ

         Bình Sơn, ngày      tháng     năm 2022

 Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các tổ chức

chính trị - xã hội huyện;

- Các Phòng: Nông nghiệp và PTNT, Tài nguyên và Môi

trường, Kinh tế và Hạ tầng;

- Công an huyện;

- Hạt Kiểm lâm huyện;

- Các Đồn Biên phòng trên địa bàn huyện;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện;

- Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 17/5/2022 của Thủ tướng Chính

phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách để bảo tồn các loài chim hoang dã,

di cư tại Việt Nam (bản chụp kèm theo), Công văn số 3209/UBND-KTN ngày

30/6/2022 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 04/CT-TTg

ngày 17/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ

trưởng các cơ quan, ban ngành, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và đề nghị Ủy

ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội huyện chủ động

nghiên cứu các nội dung liên quan tại Chỉ thị nêu trên để triển khai thực hiện

đảm bảo hiệu quả, sát với tình hình thực tiễn và phù hợp với chức năng nhiệm

vụ của từng cơ quan, đơn vị, địa phương, trong đó cần lưu ý các nội dung trọng

tâm sau đây:

1. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho cán bộ và nhân dân trên

địa bàn huyện về bảo vệ các loài động vật hoang dã, nhất là chim hoang dã, di

cư được quy định tại các Nghị định của Chính phủ1 và các văn bản pháp luật2 có

1 Nghị định số 160/2013/NĐ-CP ngày 12/11/2013 của Chính phủ về tiêu chí xác định loài và

chế độ quản lý loài thuộc Danh mục loài nguy cấp, quý, hiếm được ưu tiên bảo vệ; Nghị định

số 64/2019/NĐ-CP ngày 16/7/2019 của Chính phủ sửa đổi Điều 7 Nghị định số 160/2013/NĐ-CP ngày

12/11/2013 của Chính phủ về tiêu chí xác định loài và chế độ quản lý loài thuộc Danh mục loài nguy

cấp, quý, hiếm được ưu tiên bảo vệ; Nghị định số 06/2019/NĐ-CP ngày 22/01/2019 của Chính phủ về

https://luatvietnam.vn/tai-nguyen/nghi-dinh-160-2013-nd-cp-chinh-phu-82807-d1.html
https://luatvietnam.vn/tai-nguyen/nghi-dinh-64-2019-nd-cp-sua-doi-dieu-7-nghi-dinh-160-2013-ve-tieu-chi-xac-dinh-loai-quy-hiem-175379-d1.html
https://luatvietnam.vn/nong-nghiep/nghi-dinh-06-2019-nd-cp-quan-ly-thuc-vat-dong-vat-rung-nguy-cap-170399-d1.html

2

2

liên quan. Vận động người dân không thực hiện các hành vi săn, bắt, bẫy, giết

mổ, vận chuyển, kinh doanh, chế biến, tàng trữ trái pháp luật các loài chim

hoang dã, di cư; thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về bảo tồn đa

dạng sinh học, bảo vệ các loài nguy cấp, quý, hiếm được ưu tiên bảo vệ; chủ

động đấu tranh, tố giác các đối tượng vi phạm pháp luật về quản lý, bảo vệ các

loài chim hoang dã, di cư.

2. Tổ chức quản lý, bảo vệ và phát triển bền vững các vùng đất ngập

nước, các vườn chim, sân chim và các vùng chim quan trọng trên địa bàn. Tăng

cường tuần tra, kiểm soát, ngăn chặn, bắt giữ và xử lý nghiêm các hành vi săn,

bắt, giết, nuôi, nhốt, vận chuyển, kinh doanh, chế biến, tàng trữ, tiêu thụ trái

pháp luật các loài chim hoang dã, di cư, đặc biệt vào mùa chim di cư (từ tháng 9

năm trước đến tháng 4 năm sau); tổ chức triệt phá dứt điểm các khu chợ, tụ điểm

buôn bán các loài chim hoang dã, di cư trái pháp luật trên địa bàn; kiểm soát

việc buôn bán, vận chuyển trái phép các loài chim hoang dã, di cư xuyên biên

giới.

3. Triển khai các biện pháp kiểm tra, xử lý các hình thức quảng cáo, kinh

doanh trực tuyến trái pháp luật các loài chim hoang dã, di cư và các công cụ bẫy,

bắt chim (lưới, bẫy, linh kiện lắp ráp súng tự chế, súng săn...). Ngăn chặn và xử

lý nghiêm các hành vi lợi dụng mạng viễn thông, internet nhằm mục đích quảng

cáo, mua, bán các loài động vật hoang dã, chim hoang dã.

4. Tăng cường theo dõi, kịp thời phát hiện các bệnh, dịch có nguồn gốc từ

chim hoang dã, di cư có nguy cơ lây lan, ảnh hưởng tới sức khỏe con người, gia

súc, gia cầm.

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội

huyện và yêu cầu Thủ Trưởng các Phòng: Nông nghiệp và PTNT huyện, Tài

nguyên và Môi trường huyện, Kinh tế và Hạ tầng; Công an huyện; Giám đốc:

Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện, Trung tâm Truyền thông – Văn hóa –

quản lý thực vật rừng, động vật rừng nguy cấp, quý, hiếm và thực thi Công ước về buôn bán quốc tế

các loài động vật, thực vật hoang dã nguy cấp; Nghị định số 84/2021/NĐ-CP ngày 22/9/2021 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 06/2019/NĐ-CP.

2 Hướng dẫn số 13-HD/BTGTW ngày 19/7/2021 của Ban Tuyên giáo Trung ương về tăng

cường tuyên truyền việc thực hiện không săn, bắt, vận chuyển, giết mổ, tiêu thụ, tàng trữ, quảng cáo,

xâm hại động vật, thực vật hoang dã nguy cấp, quý, hiếm; Công văn số 6537/UBND-KTN ngày

02/12/2021 của UBND tỉnh về việc tăng cường quản lý, bảo vệ các loài động vật hoang dã trên địa bàn

tỉnh.

https://luatvietnam.vn/tai-nguyen/nghi-dinh-84-2021-nd-cp-209804-d1.html

3

3

Thể thao huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và các cơ quan liên quan triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- T.T Huyện ủy, T.T HĐND huyện;

- CT và PCT (NL) UBND huyện;

- VPH: C, PVP, CVNN;

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ung Đình Hiền

		2022-07-05T11:32:34+0700

		2022-07-05T14:08:37+0700

		2022-07-05T14:08:37+0700

		2022-07-05T14:08:37+0700

		2022-07-05T14:08:37+0700